
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 541 dd. 07 NOVEMBRE 2022

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot.  corr. 16_13/11/22_9 (20881)

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL NUOVO PORTALE  WEB DEL COMUNE DI  TRIESTE 
INERENTE I SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI. ATTO DI INDIRIZZO E INDIVIDUAZIONE 
DI RISORSE.

Adottata nella seduta del 07/11/2022

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dall'11/11/2022 al 25/11/2022.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  541 del 07/11/2022 pag. 1 / 7



Oggetto:  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  PORTALE  WEB  DEL  COMUNE  DI  TRIESTE 
INERENTE I SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI. ATTO DI INDIRIZZO E INDIVIDUAZIONE 
DI RISORSE.
Prot.  corr. 16_13/11/22_9 (20881)

Su proposta dell'Assessore   Nicole Matteoni

Premesso 
che l’Amministrazione Comunale ha istituito a livello di macrostruttura di Ente il Servizio Open 
Government  e  Informazione Istituzionale  per  potenziare  sia  l’informazione istituzionale  che  la 
conoscenza e la  partecipazione dei  cittadini  ai  processi  deliberativi  ed ai  servizi  dell’Ente,  con 
l’obiettivo di addivenire ad un efficace ed efficiente sistema tecnologico caratterizzato da contenuti 
informativi chiari, completi, semplici, intuitivi e di agevole comprensione;

considerata 
la  stringente  esigenza  dell’Assessorato  alle  Politiche  dell’Educazione  e  della  Famiglia  di 
riorganizzare,  sulla  base  delle  suddette  indicazioni,  la  consistente  offerta  formativa  dell’Ente, 
tradizionalmente vocato a garantire numerosi  e  diffusi  servizi  educativi  e  scolastici  (n.  18 nidi 
d’infanzia,  n.  2 spazi  gioco,  n. 2 sezioni  primavera,  n.  29 scuole dell’infanzia  su 30 sedi,  n.  13 
ricreatori con altrettanti servizi integrativi e di integrazione scolastica, un imponente servizio di 
mensa scolastica che serve tutti i nidi e le scuole dell’infanzia comunali e statali e tutte le scuole 
primarie e secondarie funzionanti a tempo pieno, diverse funzioni di diritto allo studio nonché la 
gestione di  vari  contributi  a  favore delle  famiglie),  nei  confronti  dei  quali  soprattutto dopo il 
periodo pandemico da COVID-19 le famiglie si approcciano principalmente se non esclusivamente 
con  modalità  on  line  utilizzando le  piattaforme integrate  esistenti  ed  attualmente  in  corso  di 
specifica attualizzazione ed integrazione;

ritenuto in tal senso
- indispensabile  procedere  alla  realizzazione  dell’architettura  di  un  nuovo  portale 

caratterizzato sia da contenuti informativi sia da materiale educativo e didattico, che sia di 
semplice ed immediato accesso da parte delle famiglie e dei cittadini tutti;

- nel  quadro  dell’Open  Government,  percorrere  le  direttrici  della  trasparenza,  della 
partecipazione e della collaborazione nell’attività di informazione/comunicazione richieste 
alla Pubblica Amministrazione;

vista la necessità
- di armonizzare le attuali infrastrutture comunicative dell’Assessorato, caratterizzate da un 

sito internet ormai datato (“Trieste Scuola Online”) e da un altro sito internet (“Trieste 
Scuola Educazione a Distanza”)  realizzato durante le limitazioni  alle attività  educative e 
scolastiche imposte dalle norme di prevenzione e contenimento dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19 per fornire un supporto alle attività a distanza garantite dalle strutture comunali 
a favore dei bambini, dei ragazzi e delle famiglie iscritte ai vari servizi;

- di offrire un servizio completo, di facile accesso e di semplice utilizzo da parte dei cittadini, 
aggiornato con le attuali architetture informative, conforme alle nuove linee guida e regole 
AGID relative al rispetto degli obblighi di accessibilità di cui all’art. 4 della L. n. 4/2004, 
mantenendo  l’identità  che  contraddistingue  la  piattaforma  “Trieste  Scuola  Online”, 
attraverso la realizzazione di un nuovo specifico portale;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  541 del 07/11/2022 pag. 2 / 7



- che la ristrutturazione completa del portale “Trieste Scuola Online”, con la possibilità di 
rideterminarne il nome di dominio, interessi sia il front end, con una nuova architettura dei 
contenuti, sia la reingegnerizzazione del back end, con la realizzazione di nuove funzionalità;

- di provvedere all’affido esterno del servizio di realizzazione di tale nuovo portale ad una 
ditta  specializzata  che  progetti  e  ne  curi  in  tempi  rapidi  l’ideazione  e  la  realizzazione, 
nonché la migrazione organica dei contenuti dagli attuali siti al nuovo portale web, la sua 
implementazione e il suo mantenimento;

- di  individuare  per  l’effettuazione  di  tale  composito  servizio  una  somma  massima 
complessiva di euto 25.000,00 IVA e oneri compresi, che trova copertura al cap. 13400 del 
bilancio corrente, dando mandato al Dirigente di riferimento di tali risorse di procedere 
all’affidamento in parola e alla sua gestione per la realizzazione del nuovo portale;

ritenuto
- di prevedere per il suddetto affidamento esterno le seguenti principali attività unitamente a 

quelle alle stesse tecnicamente afferenti:
- Analisi, studio preliminare e redesing
- Rifacimento dal layout
- Realizzazione dell’architettura nel rispetto degli obblighi di accessibilità indicati da AGID
- Ristrutturazione delle  funzionalità  esistenti  e  creazione di  nuove funzionalità  (domande 

frequenti,  architettura  interconnessa  dei  contatti,   ricerca  e  controller  collegati,  area 
gestionale riservata operatori comunali, gestione del carosello, visualizzazione responsive)

- Migrazione dei dati esistenti con relativa ristrutturazione e aggiunta di nuovi documenti
- Assistenza tecnica e mantenimento portale;

viste
- la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di 

approvazione dei documenti di bilancio per l'anno in corso e il  triennio di riferimento 
(Bilancio e Documento Unico di Programmazione);

- la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, eseguibile ai  sensi di legge, avente ad 
oggetto  “Piano  esecutivo  di  gestione  2022-2024,  Piano  della  presentazione  e  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2022”;

- la  Deliberazione  Giuntale  n.  431  dd.  21.09.2022,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024;

- la Deliberazione Consiliare n. 43 dd. 03/10/2022, eseguibile ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2022-2024. Variazione n. 7”;

Dato atto altresì 
- che la spesa complessiva è pari a € 25.000,00 IVA inclusa e trova copertura al capo. 13400 

del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità;
- che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di  Stabilità 2016);

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;
- che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

ritenuto
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  541 del 07/11/2022 pag. 3 / 7



della  L.  R.  21/2003  come  sostituito  dall'art.  17,  punto  12,  comma  a),  b)  della  L.R.  17  dd.  
24.05.2004, al fine di consentire l'avvio in tempi brevi della realizzazione del portale;

Acquisti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 sulla proposta della Deliberazione in 
oggetto, come sotto riportati 

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di  armonizzare  le  attuali  infrastrutture  comunicative  dell’Assessorato  alle  Politiche 
dell’Educazione e della Famiglia, per offrire tramite un nuovo portale un servizio completo, 
di  facile  accesso  e  di  semplice  utilizzo  da  parte  dei  cittadini,  aggiornato  con le  attuali 
architetture informative, conforme alle nuove linee guida e regole AGID relative al rispetto 
degli obblighi di accessibilità di cui all’art. 4 della L. n. 4/2004, mantenendo l’identità che 
contraddistingue la piattaforma “Trieste Scuola Online”;

2. di prevedere che la ristrutturazione completa del portale “Trieste Scuola Online”, con la 
possibilità di rideterminarne il nome di dominio, interessi sia il  front end, con una nuova 
architettura dei contenuti, sia la reingegnerizzazione del  back end, con la realizzazione di 
nuove funzionalità;

3. di prevedere l’affido esterno del servizio di realizzazione di tale nuovo portale ad una ditta 
specializzata che progetti e ne curi in tempi rapidi l’ideazione e la realizzazione, nonché la 
migrazione  organica  dei  contenuti  dagli  attuali  siti  al  nuovo  portale  web,  la  sua 
implementazione e il suo mantenimento;

4. di  individuare  per  l’effettuazione  di  tale  composito  servizio  una  somma  massima 
complessiva di euro 25.000,00 IVA e oneri compresi, che trova copertura al cap. 13400 del 
bilancio corrente, dando mandato al Dirigente di riferimento di tali risorse di procedere 
all’affidamento  in  parola  e  alla  sua  gestione  per  la  realizzazione  del  nuovo  portale, 
prevedendo l’effettuazione delle  principali attività descritte nelle premesse unitamente a 
quelle alle stesse tecnicamente afferenti;

5. di dare atto che:

- la spesa complessiva è pari a € 25.000,00 IVA inclusa e trova copertura al capo. 13400 
del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità;

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. – TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti 
dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di  Stabilità 2016);

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

-  il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

6. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 19, della L. R. 21/2003 come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della 
L.R. 17 dd. 24.05.2004, per le motivazioni di cui in premessa.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  541 del 07/11/2022 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot.  corr. 16_13/11/22_9 (20881)

Proposta di deliberazione:  REALIZZAZIONE DEL NUOVO PORTALE WEB DEL COMUNE DI 
TRIESTE INERENTE I SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI. ATTO DI INDIRIZZO E 
INDIVIDUAZIONE DI RISORSE.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
-  Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  541 del 07/11/2022 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

Prot.  corr. 16_13/11/22_9 (20881)

Proposta di deliberazione: REALIZZAZIONE DEL NUOVO PORTALE WEB DEL COMUNE DI 
TRIESTE  INERENTE  I  SERVIZI  EDUCATIVI  E  SCOLASTICI.  ATTO  DI  INDIRIZZO  E 
INDIVIDUAZIONE DI RISORSE.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  541 del 07/11/2022 pag. 6 / 7



L'assessore Nicole Matteoni fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 07/11/2022.

La suestesa deliberazione assume il n. 541.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  541 del 07/11/2022 pag. 7 / 7



 Atto n. 541 del 07/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUNTA GIAMPAOLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2022 16:50:09

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/11/2022 12:05:56


